
46976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 704
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Sub Azione 8.3.2. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, ex artt. 42 e 51 - D.Lgs. 118/2011 per attivazione della misura per complessivi € 5.000.000,00. 
Approvazione linee d’indirizzo propedeutiche all’emanazione di avviso pubblico.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO: il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega alla 
Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei e di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la 
parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1	 di approvare la programmazione di Interventi di ammodernamento di infrastrutture sociali e socio-
assistenziali, anche sperimentali in coerenza con quanto previsto nel PR Puglia FESR- FSE+ 2021-2027 
- Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. RSO4.3 –Sub - Azione 8.3.2 e in favore di imprese sociali e degli 
Enti del terzo Settore ad eccezione delle Reti Associative;

 2	 di approvare le linee d’indirizzo per la selezione mediante Avviso Pubblico, di interventi per il restauro/
risanamento/ristrutturazione di strutture esistenti, da adibire a servizi socio- assistenziali, secondo 
gli standard minimi previsti da Reg. Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii, nonché interventi relativi ad 
infrastrutture sociali e socio-assistenziali aventi il carattere della sperimentalità ai sensi dell’art. 33 
del Reg. Regionale n. 4/2007, private, individuati nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;

 3	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 



                                                                                                                                46977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

“Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. 
A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 213.800,00;

 4	 di autorizzare la variazione in termini di competenza al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, 
previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” per l’importo complessivo di € 5.000.000,00;

 5	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 6	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

 7	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà in qualità di 
Responsabile dell’Azione 8.3, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al 
presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
in attuazione della D.G.R. 609 del 03/05/2023;

 8	 di demandare al Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di 
tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

 9	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà, all’Autorità di Gestione della Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria;

 10	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 11	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e art. 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

della misura per complessivi € 5.000.000,00. Approvazione linee d’
all’emanazione di avviso pubblico.





affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 





 egolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli



Sezione Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 72 del 

 l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021



2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accord

integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;




per la regione Puglia in Italia”;




                                                                                                                                46979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    




“Metodologia e criteri per la selezione delle oper
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento del 
09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;


apportate al documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

2027”;


dell’adesione a STEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) 

 /05/2023, recante “Programma Regionale FESR
Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale sono state individuate 

–


ciascun’Azione individuata nel Programma, con relativa 


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 



 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”


 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’appro
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;





46980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 – 2027 (CCI 2021IT16FFPR002), all’Obiettivo specifico RSO4.3 fissa le 
direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Promuovere l’inclusione 

”;
 “

”, promuovono il restauro/risanamento/ristrutturazione 

regionale (“Piano Regio 2024”).

 Regione Puglia programma, coordina e assicura sul territorio un sistema integrato d’interventi e 

 come espressamente riferito nel PRPS 2022/2024 “… 
– – – –

l’attivazione di ingenti risorse destinate al cofinanziamento di piani di investimento pubblico e 
privato, teso all’infrastrutturazione sociale, con l’intento di potenziare e qualificare i

all’Obiettivo di Policy n. 4), che mediante tutti gli investimenti che potranno essere attivati 
…”;

 R.R. 4/2007 costituiscono l’ossatura del sistema di 

dell’assetto isti
, dal lato dell’offerta l’esigenza di realizzare una serie d’interventi 


carattere della sperimentalità ai sensi dell’art. 33 del Reg. Regionale n.4/2007;

 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione

dell’Amministrazione per dare attuazione alla succitata Azione, convenendo sulla necessità di 
Settore di ammodernamento d’infrastrutture 



settore come individuati all’art. 4 c.1 dal D.Lgs. 117/2017 e s.m.i, diversi dalle Reti assoc

riferito all’ultim




                                                                                                                                46981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 di procedere nell’attuazione della strategia regionale di cui sopra

sperimentalità ai sensi dell’art. 33 del Reg. Regionale n. 4/2007, mediante Avviso pubblico
’allegato “A” al presente deliberato.

ritiene necessario procedere allo stanziamento delle risorse necessarie all’
“ “ del 

dicembre 2024, n. 43 per l’importo complessivo di € di cui € 

propedeutiche all’indizione di avviso pubblico di selezione

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

nto UE”

presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

dell’art 51, comma 2 del D.

–

– –

–



46982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–
– –

–
–

– –

–
–

+ €1.287.400,00  1.287.400,00 € 643.700,00 € + €1.287.400,00  1.287.400,00 € 643.700,00 € + €643.700,00 1.287.400,00 € 643.700,00 € 

+ €498.800,00  498.800,00 € 249.400,00 € + €498.800,00  498.800,00 € 249.400,00 € + €249.400,00 498.800,00 € 249.400,00 € 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.

€ 

€ 213.800,00

–
–

–

–

€ 213 € 213.800,00



                                                                                                                                46983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega alla 

con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega alla 

L’Assessore al Bilancio 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Valentina Romano
20.05.2025 10:03:56
GMT+02:00

Pasquale Orlando
21.05.2025 13:54:36
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
22.05.2025
08:46:32
GMT+02:00

FABIANO AMATI
22.05.2025 16:00:25
GMT+02:00

Michele Emiliano
23.05.2025
12:10:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



46986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

SUSSIDIARIETA’

€ 

all’emanazione di avviso pubblico.

Laura Liddo
28.05.2025
11:15:34
GMT+02:00



                                                                                                                                46987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

“COMUNITA’ IN RETE”
“ elezione di proposte progettuali relative al finanziamento d’interventi di 

” Linee d’indirizzo

d’infrastrutture socio assistenziali e socio educative e di un sistema di interventi capace di colmare le 
lacune nell’offerta di servizi alle persone, alle famiglie e alle comunità;
accrescere l’accessibilità della rete dei servizi e le pari opportunità nell’accesso agli stessi;

2027, nell’ambito dell’Obiettivo Strategico OS4 “Un’Europa più sociale e inclusiva attraverso 
l’attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali” e dell’obiettivo specifico RSO4.3 “

”, intende assicurare 
alle persone l’accesso a una rete di servizi diffusa, la realizzazione di cantieri d’innovazione sociale e il 

“progettazione” di un sistema di “protezione sociale” ampio, solido e diffuso non può pr
piani d’investimento pubblici e privati di 

s’int “
” del PR 2021

nella programmazione nazionale e regionale (“ ”) e con le priorità 
fissate nell’” ” di 

la dotazione finanziaria sarà pari a € 5.000.000,00;
l’ “a sportello”, cioè le richieste di finanziamento verranno 

costo complessivo di ciascun intervento proposto non potrà essere inferiore a € 100.000,00
€ 1.200.0 in caso di aiuti GBER e ad € 500.000,00 in caso di aiuti in regime De 

ciascun intervento dovrà essere finalizzato all’incremento di almeno due posti utente all’interno della 

l’avviso pubblico dovrà essere rivolto agli Enti del Terzo Settore (E.T.S.) di cui all’art. 4 c. 1 del



46988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

□ in regime “de minimis” come disciplinato dal Reg. (UE) n. 2023/2831, per gli aiuti agli 

□ aiuti a finalità regionale agli investimenti iniziali per PMI, in esenzione, come disciplinati dall’art. 14 



                                                                                                                                46989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Albergo diffuso per l’accoglienza abitativa di 

carattere della sperimentalità secondo quanto previsto dell’art. 33 del precitato Regolamento, che potrebbero

forniture e allestimenti strumentali all’implementazione di servizi in fase di gestione, purché strettamente 



 adeguatezza ed efficacia delle soluzioni rispetto alle finalità sociali e agli obiettivi dell’intervento;


tipologia di utenza cui l’intervento si rivolge;
 diversificazione dell’offerta della struttura/servizio candidata rispetto al

e l’intervento proposto;
finanziaria dell’intervento

rilevanza dell’intervento rispetto ai temi del cambiamento climatico e della trasformazione digitale 


 l’adozione
 l’adozione di sistemi di domotica sociale volti al miglioramento del benessere, della sicurezza e 

dell’autonomia dell’utenza cui ci si rivolge;
coerente con l’intervento candidato e con la regolamentazione 

’articolazione dei suddetti criteri mira a dare rilievo alla qualità della proposta progettuale sia dal punto di 
enuto e agli obiettivi che si propone di raggiungere l’intervento e alla 



46990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

2.000.000,00 €                                213.800,00 € 

2.000.000,00 €
2.000.000,00 €                                213.800,00 € 

2.000.000,00 €
2.000.000,00 €                                213.800,00 € 

                               213.800,00 € 

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Laura Liddo
19.05.2025
11:14:56
GMT+02:00



                                                                                                                                46991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 14 23.05.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 SUB AZIONE 8.3.2. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, EX ARTT. 42 E 51 - D.LGS. 118/2011 PER ATTIVAZIONE DELLA MISURA PER COMPLESSIVI € 5.000.000,00.

APPROVAZIONE LINEE D#INDIRIZZO PROPEDEUTICHE ALL#EMANAZIONE DI AVVISO PUBBLICO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:50
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


